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nepřiloží tu sobě myslím že asi to snad nebude než jak se teď že pracoval na sestrojení své
vzducholodi 10 let Model který
má doma prý se pohybuje pomo-
cí pouhého hodinového péra
Proto myslí 2e se bude tím spíše
pohybovat až mu dodá sílu 48
koní — Kdy se strojem svým
poprvé vylétne a slétne dosud ne-

udává

1 Proti clevelandskému kraja-
nu Jarušovi kterýž jak jsme
oznámili ze žárlivosti krajana
VítoSe zastřelil vznesena byla
velkou porotou žaloba pro vraždu

a Jr

ČESKÝCH SPOLKU
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14111 IMá1 áčetník Jwf Knipar 141
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Nevyplatí se
dělati pokusy se vSím co nám kdo

poradí jsme-l- i nemocni Starý
vyzkoušený lék jako jest Severů v

Balsám pro Pifce vyhoví každému

vždycky Pan Frank ŠistekzBell-vie- w

Minn píše: Léky co jsem

před dvěma měsíci objednal úííin

kovaly znamenitě vzdor tomu že

dítky měly již kašel v pokročilém
stavu Kašel pominul v krátkém
čase Měli jsme strach Že do
stonou zase modrý kašel který je
trápil minulou zimu po kolik mě

síců ale Severův Balsám pro Plíce
usmrtil kašel na dobro Přijměte
náš dík
Severův Balsám pro Plíce jest

vskutku neispolehhvějším lékem

proti kašli což tisíce krajanů do

svěJčují Máte-l- i kašel nastuzen

ochraptění ztrátu hlasu bolesti v

krku chřipku Severův Balsám

pro Plíce Vás rychle uzdraví Ne
berte jiného

CENA 25 a 50 CENTŮ

S Balsámem si kupte Sevtrovy

Tabletky proti nastuzeninám chce
te-- li zbaviti se nastuzení za jeden
den Cena 3f etů - '
Bolesti v prsou i zádech které

tak často nastuzení provázejí ja
koz i bolesti revmatické a neural

gické zažene rychle Severův Olej
Sv Gotharda nejlepší domácíma
zani

CENA 50 CENTŮ

W F SEVERA leský lékárník
CEDAR RAPIDS I0WA

Jediná dráha do Chicago
která cestujícím poskytuje každo

denní vlaky a jízdu do Chicago za
světla denního jest Nortb Western

dráha Vlak vyjíždí z Omaha
v 6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicago Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblíbeně ií n Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 0:55 večer Ce-stov- ní

lístky můžete obdržeti na
Farnam ulici v Čísle 1401 v měst

ské písárně dráhy "The North

Western Line"

Adresář spolkli
Česko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wíaconaín Nehra-ak- a

a obé Dakoty

Hlavní Jednota v Hontironiery Minn

odbývá svá sel Aie kaldou 4 sobotu v mínící v
alnl F V Blanka o S b večer VHkopfedwda

vj Kactor veláotaieainm vr Mixa
fk Jos K Bokul Velkopokladuik Joa

Maruika

tm I t Montiromery Minn

onbývá své srhfize kaldou čtvrtou nedřll v
uiéaicl rredseoa rr K BiautK lajemniu
Fr Mixa Účetnik Jos B Sokol Pokladník
Toinái Havel

Čít II Mladoěeeh r Le Sueur Center
Minnesota

'dbf vá svá schAze kaldou 9 nedéll v mislcl
slul pana J Peroutky Předseda Jan Bicek

tajemník V štípán Lezlnston Mlnnoíetník
to Kráva poaiaonia jaa reroutka

t UL v St Paal Minn

odbývá tvá achAze kaldou a středu v mistel
Předseda TbCinčera: lajemnfk F J Pav léč
ka M7 Caotoo Bt i áčetník Fr Bálka 304 Col
born st 8C Paul Minn

Č IT v Mlnaeapolia
odbývá svá achAze kaldou 4 nedill v mřulcl v
smi c m waaniniion uan ueaar bo ave
rredaeti Fr Jindra taj Jan Btelnbauer
U A vo bo Mloneapolla Minn

Č T v Kové Prase Mlaa
vá avá achAze kaldoa 4 nedill v miaict
Mida Volta CtiaJanakf tal FJ Novot

aý áčetník Jan Jelínek pokladník JakubPvo- -

joaa at rragne Mino

Komeatký i TI v Hayward
Mlaaetota

odbývá avá achAze I nedill v aOsial Předa
Mate] Bene miWiDředaeda Fr Bvelkovakf
ouaorce vae vanékt taj vojt racovaay
Olenvllle Mina tičatalk J Plavka Bokladnik

joa aaiar

Carel Trllký ě TU v Hová Třeboni
v Minnesotě

odbf vi avá achAze kairfani á nadáli v mistři
ředseda Jan Klein pokladník frantlsrk Ta--

rea seetniK jsa ruipek tajemník J jinara
KUkeney Le Saear 6a Mluo

Č TUL Bovuett OwaUaa Mina

odbývá avá sekáte kaldoa L nedill v mialcl v

slnl C f 8 PredsMia Josef A Btrsniký
Ulemnik V Martinek v Owatoona V an--á-
Aetnik Frank Kaipar pokladník A Horák

t IX česká Eornna ilatfch doll
v Plao Oty MlnnetoU

Předseda Aat Pávek misťipredaeda Jaa
Lorčík tajemník Jua Bartoi b U řteruaa

Mla- - ačrtaia LeoeuM Mabermaa aokladnik
Fraai Pávek

Č X ČechMlevaa v Ollvla Minn

Ptedseda Josef Lnelka aslatopredaeda Mat
Petříčka tajemník rrant W Kvái-- b boz í
Oilvla Mina ečetalk Bedlicb Koček poklad- -
aik Vácalav W ptoraart

ČeeUo ě XI v So Omaha Hek

Odtrvvá MkaMýOral ětvnrk v
v aeaa hodlá večvrvsíslj KoatakýbaPred

Sda Váe aajertajeailk Jaa Ko taký aa Oj
M bl eceaaia Jaabajaýs J aul re
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BLUE HILL Nebr— liž mno
ho cestuju ale co se mi přihodilo
na této cestě něco takového jsem
posud nezkusil Vyjeli jsme
Umahy před třemi týdny a jeli
jsme do Cuby Kansas Cestou

jsme se stavěli v některých větších
městech a v Kubě jsme byli celý
týden Vedlo se nám tam velmi
dobře Cestou k domovu jsme se
zastavili v tomto městě Bvlo tos —

poprvé co jsem sem přijel ale na
lezli jsme přátely hned p Schmid-
ta jeho paní tři dcerušky potom
p F Brunera jejich zetě Všichni
jsou přátelé bývalého hostinského

pana Wuetericha na Douglas a

14té ulici pro kteréž jsme v Oma- -

ze hráli a tam jsme se též sezná- -

mili Byli jsme 'vřele uvítáni
nabídnuto nám $2K za iednu hru

pro tanec Já ovšem s ochoto
přijal nabídku a hned se psalo
telegrafovalo všem známým Schmi

dtových by se připravili na úterý
K zaDavě botva ale bvlo vše nř

j
— r -

praveno stal se divný případ
nepřítomnosti paní Schmidtové se
stalo něco hrozného Pan Schmidt

byl nalezen s ranou v obličeji co
chladná mrtvola To bylo hrozné

vyrušení celého města a hned te
legraf nalezl dosti práce ale jiné
ho znění aby na místě zábavy
přijeli na pohřeb Komise kteráž

případ vyšetřovala uznala že šei

z domu na dvůr ale ač měl ručni
ci nabitou nestřelil se nýbrž rani
ia jej mrtvice a paaem na zem
rána vyšla ale nedotkla se ho
Pan Schmidt byl 63 roků stár
otec šesti dcer a tří synů Má
velké přátelství v Omaze i zde
tak jsem přišel tou nešťastnou pří
hodou o výdělek S úctou

Vác Novák

LIBERTY Marion Co Ore

gon —Ctěná Redakce Zima zase
na krku a pro nás farmery nastává
doba dlouhých večerů a proto se
zase chápe mnohý péra ahy na

pravil co za celé léto promeškal
Nám zde v Oregonu nastává teď
doba dešťů ale to nevadí zdejší
mu farmeru při polní práci Každý
seje o sto šest a na kopcích se

seje celou zimu Letošní rok byl
pro nás dosti uspokojivý a také
sobě každý pochvaluje A jak by
ne když vše má dobrou cenu a vše

jde jako na dračku Pšenice jest
5a ctů buši brambory 35 c oves

3© ctů zelí 75 ctů tucet hlávek

Vypařená prasata I575 Hovězí

Živý 3—4 c libra slepice $4 a Í5
tucet kuráta 10 c libra krutý 14

16c libra a vejce 25 —30c tuc
A tak je se vším ostatním Nejlépe
ale pochodili letos pěstitelé chme-

le neb jest za c libra což je

veliký příjem neb na jednom
akru zde vypěstuje se dva až tři
tisíce liber chmele To myslím že

zbituje pěstování bavlny v Texas
aneb kukuřice v Kansas a Nebra
sce A co jest při tom nejlepŠÍŽe
zde má úrodu rok jako rok ne-

musí se báti mrazu neb sucha

krupobití a cyklonu Jednoduše
řeknu ze můj starý stát Illinois
odkudž jsem sem přijel není

zahozeni ale zpátky bvch tam

přece nejel za Žádný plat Tam

jsem byl živ jen na lékách a zde

jsem jako řípa zdráv Ale kam

pak jsem to už zaběhl? Chci zkrát
ka říci že se mně zde jako každé
mu kdo sem jednou přijde velice
íbí Po chmelařích nejlíp pochodí
li zdejší sadaři neb prodávají su

fiené švestky od 3 do 4 centu
ibru Na akru se počítá 108

stromků a průměrně měli letos
osmileté stromky a buŠle ovoce

PoMtaje 60 liber na buši při su

šení ztrácí dvě třetiny tak to po
čítejte a porovnejte vaší bavlnou

uvidíte kdo jest v tom hůře
sadař aneb bavlnář Ovšem ře na

stromky musí jeden Čekali 7—8

roků pak má za to ale dobrou
odměnu Ostatně nejsou zahrady a

tak drahé aby jeden nemohl sobě

cakoupiti 5 nebo 10 akrů a mít i

pohodlný iivót Prodávají zde

zahrady od #90 do I250 akr dle

itáří což u porovnání s cenou
zahrad v sousední Kalifornii jest
cena velmi nízká Tam na mně

iádjli od Í300 do #1000 za akr a
kde pak jest Kalifornie co se šve

stek týče proti Oregonu? Naše

ivektky daleko předčí švestky Ka- -

ifornské a na východě se až do
nedávoa prodávaly naše švestky
za Kalifornské Pomeranče a ci-

trony zde ovšem nepěstujeme ale
máme za to na sta jiného krásného
ovoce které se vidy a všuje po-

staví do předu Čehož tobě asi

krajané při návštěvě zamississipp--

ské výstavy povšimli A tak jest
nalij] zrním atd Mnoho kra- -

janft mi dopisuje xe všech končin

Sp Států S radosti každému

odpovím ale kdyl ani ten kolek

-

I

~

ň

1

M v

sobě mnoho na odpovědi nezaklá

dají a tak dle toho jednám Kdyby
to byl jeden ale když jich je celé

tucty tu jest to pro dělníka znač-

ná výloha Po druhé více
S úctou Frank Hrubetz

V MANILE dne 19 října—
Red Pok Záp Ačkoli jsme zde
v ústraní přec se ač velmi pozdě
dočteme zpráv které ctěná redak-

ce "Pokroku Západu" uveřejní
Ač nejsme odběrateli míníme jimi
však býti po našem přijeti do

Nebrasky Onehdy jsme též četli

zprávu kterou uveřejnil pan Jos
Ouřada ze Saunders CountyNeb
za kterou mu budiž dík V našem

pluku lest několik Cechů kteří

vstoupili pod hvězdnatý prapor
Spoj Států k ochraně své nové
vlasti a vydobili si vzácné zkuše-

nosti neb jsme užili dosti trampot
než jsme se ubytovali uvnitř města

Manily Nyní se však máme
mnohem lépe za to jest však více

práce Pwvětrnost je zde nezdra-

vá což přivedlo do nemocnice na
sta vojínů Obyvatelé ostrova se

skládají z Filipíiíanů (domorodců)
Číňanů Angličanů Španělů a

mroho jiných národností Pěstuje
se tu po nejvíce zelenina sladké

brambory peanutse kokosové

ořechy banány a mnoho více cizo-

zemci neznámých zelin a ovoce
Domorodci a Číňané města Mani

ly živí se po nejvíce rýží ale při
pozorování těchto lidí u požívání
potravin by se málo kdo udržel
úsměvu Město je klidno i jeho
okolí a rádi bychom již slyšeli o

návratu Mnohý pozdrav všem

našim krajanům Š úctou
Antonín a Joief Fisber

1 reg 1 set Nebr aobrovolníků

CAMP SAVANNAH Ga —

Ctěná redakcel Konečně jsem se

přece odhodlal pár řádků do Va

šeho ctěného časopisu napsat!
ťočasi máme dosti příjemné jen
noci jsou trochu chladnější ale to
nám nic neškodí Máme každý
dvě deky na přikrytí a každý jsme
si koupil slam nik za 75 centů aby
nás to netlačilo od podlahy a ne'

studilo Když by nám bylo ještě
chladno tedy máme každý těžký
zimník kterýmž se můžeme při
krýt Ostatně tak velké zimy tu

ještě nebylo aby nám pod dvěma
dekama bylo zima Snad bude
Vaše čtenáře zajímat jak jsme se

zde měli na den díkůvzdání aneb
amerického posvícení Na ten den
dal plukovník nadělat stoly tak

aby mohla každá setuina za svýma

stoly před každou kuchyní za
sednout Každá setuina nasekala
si v lese mladých borovic a kol
stolu je rozsázeli řadem tak že

stoly vyhlížely jako by byly v ně

jakém háji Pak na stoly prostřeli
papír pěkně vystřihaný a na to
nám ženské ze Savannah rozesta
vili pěkné kytice a pak předložili
ten posvícenský oběd Měli jsme
k obědu krocany všeliké ovoce
kávu chleba s máslem dorty atd
Ve čtyři hodiny jsme zasedli ke
stolům a rozumí se samo sebou
že nám chutnalo znamenitě a to
tím spíše an to vše ženské řídily
stále nám přidávaly tak že i ten

největší jedlík musil již říkat aby
víc již nedávaly Po obědě kapi-

tán každé setniny udělal krátkou
řeč a ženským poděkoval a po ce
lém táboře ozývalo se samé hurá!
hurá! Dnes z toho mají ještě ně
kteří hoši bolení břicha Nyní se
zas těšíme na vánoce ale kdo ví
kde do té doby ještě budeme
estli budem na Kubě tedy po- -

chybujem že tam co dostáném
Musím e též zmínit že máme
nové ručnice Jsou pětiraoové
iebčí než ty staré a dál prý nesou

atrony do nich mají ocelové
koule ty staré měly olověné Na
místo bodáků mají nože 14 palců
dlouhé Nynější chladnější poča-
sí se nám líbf neb to udělalo pří
tri nemocím Naše setnina má
teď jen dva ve špitále a ostatní
mají Uké jen málo Jak to bude
na té Kubě námi dopadat to
nevíme Doufám le o moc horlí

máme Co se mne týče já bych
tam už raději byl abych věděl jak
to tam dopadá Ani nevím sám
co mne tam tak táhne Možná že

to bude lějaká ta Kubánka neb

jsem slyšel že jsou moc hezké a

mně se hezké holky vidy líbily
odjakživa Až tam budu tak budu

psát jak se mi líbí a jak to tam do

padá V naší setnině bylo nejvíc
Čechů ale už nám tři ubyli tatiž
dva zemřeli ve špitále byl to Jan
Provazník a Vilém Hudec a třetí
Josef Kment zadal o propuštění a
také je obdržel Teď je nás tu
Čechů sedm pět ze South Omahy
a dva z Dodge a všichni jsme dost
zdraví Neschází nám nic než

peníze těch se nám stále nedostá
vá Váš časopis nám pravidelně
dochází ale s tím co jste zasílal
Kmentovi jsem měl se seržantem

trubl nechtěl mně jej vydat Na
zdar! Anton Šrámek

DEWEESE Neb — Ct red

Sdělují Vám jak volba Šla v našem

precinctu Pan Duras dostal 78
hlasů o 2 více než ostatní kandi
dáti na tiketě a jeho protivník
měl o 3 méně tak že pan Duras
měl většinu o 5 hlasů větší než o- -

statní kandidáti My Cechové
máme hlasu 40 ale 1 5 nebylo u

volby V našem volebním pre
cinctu Spring Rancb šlo to řepu
blikánsky většinou 16 hlasů 1 ví

x —
ce ítery Lech nedal panu JJu- -

rasovi hlas měl by se sám zasty
dět lá pana Durase osobně znám
a vím Žj toho byl hoden Též
chci Vám sdělit co udělal volební
sudí popokrat Když byly hlasy

sčítány a vypsány každý zvlášť

tedy sudí volební lístky- - popokra
tické zapečetil ale republikánské
ne a odjel čtyry míle z domu

Rcpublikáné pro něj poslali kon

stébla Kdo ví co s tím mínil
snad aby byly ty hlasy vyhozeny
anebo snad se jednalo o nějaký
podvod V úctě Váá

Josef Bárta

ČEŠI V AMERICE

" V Chicagu spáchal v pátek
večer samovraždu zastřelením 23

letý krajan Josef Virgl Týž již
po delší dobu neměl práce a k sa
movraždě snad prý dohnán byl
tím že následkem toho doma

mrzutosti měl

H Stěsií v neštěstí mŽl v Chi

cagu v pátek krajan Jiří Kopáč
bydlící na Luce ulici Při pře-

jíždění tratí Chicago & North
western dráhy zasazen byl totiž

povoz jeho přihnavším se vlakem

při čmž ků3 na místě zabit a vůz
rozbit Kopáč ač s vozu sletěl

vyváznul nepatrnými odřeninami

1 Ve schůzi velkořádu Ohio
č S P S zvoleni za delegáty
do sjezdu Národního Hlavního

Řádu kterýž v Detroit odbývati
se bude pánové: Václav Huml
Fr Hrubecký Frant Choura A

C Petráš Tom Sídlo a Václav

Rychlík Národní Hlavní Řád

zastoupen jest v delegaci této
třemi členy a sice předsedou
Humlem tajemníkem Hrubeckým
a účetníkem Rychlíkem
1 Chicagský krajan Jan Kluči-

na bydlící v čísle 161 8 záp 22

ul tvrdí že konečně podařilo se

mu rozřešili záhadu větroplavby
— sestrojil prý totiž létací stroj
o kterém tvrdí Že bude moci býti
pohybován ku předu 1 do zadu
nahoru i dolů a že prý unese

slušný počet cestujících Deset
lidí prostřední váhy prý se bude
moci odvážit do takové vzducho
lodě Vzducholoď jeho bude prý
pohybována pomocí tekutého
vzduchu a pohybovati se bude

rychlostí rovnající se letu divoké

kachiy Opatřena bude třemi

kolečky aby se mohla pohybovati
tél na zemi Podoby bude dout-

níkové a bude míti kromě motoru
více Rcaslových šroubů a plachtu
Bude 48 stop dlouhá a válit bude

te vším i 10 cestujícími asi 2400
liber Stroj její bode o 48 kofi

tkýcb sílách Pan Klučina tvrdí

druhého stupně
1 vT Clevelandu uznal se min

týdne v soudě kriminálním vin

ným zabití mladý krajan Martin
Stefan a učinil tak v narlěii

milosrdenství soudu se mu dosta-
ne Štefan obžalován byl ze za-

bití Jana Ciprys nímž při veselce
19 září odbývané se pohádal V
hádce uhodil Cipra Štefana do
nosu a týž oplatil mu ránu tak
důkladně že Cipru na místě za-

bil — Byl poslán vzhledem k
mládí svému do polepšovny
— Do nepříjemného styku s

úřady může prý se dostati chicag-

ský mladý krajan Jan Rút Týž
měl před několika dny pěstní zá-

pas s Tom Lansingem při kte-

rémž zasadil protivníku svému tak

prudkou ránu do hlavy že lékaři
nyní o zachování jeho při životě

pochybují Rút je muž poměrně
mladý bytem v č 13 Fisk ulice
a nebyl posud nikdy přemožen
ač podnikl za posledních 18 měsí-

ců už 19 zápasů Jenom jednou
srazil jej Jack Hammond prudkou
ranou k zemi ale Rút postavil se
zase jhned na nohy a v příštím
náběhu byl — vítězem Zápas s

Lansingem odbýval se v Madiso-nov- ě

síni askončil v pátém nábě-

hu ranou kterou zasadil Rút pro-
tivníku svému do čelisti Lansing
dopadl na hlavu a kutáleje se na
záda byl vypočítán Přemožeaý
dopraven do svého příbytku kdež
stav jeho rychle se horšil a ochro
mení celé jedné strany těla se do-

stavilo

1 Baltimore bude nyní dělati

Chicagu konkurenci — založiliť
si tamní svobodomyslní krajané
nejenom "svobodnou obec" ale
zmohli se i na svobodomyslnéhor s —

kaplana kterýž k uzavírání sňatků
a podotnvch obřadů oorávněn
bude Dočítáme se o tom ve

zprávě '"Svornosti" zaslané ná-

sledovní: "Svobodomyslní Čecho
vé zdejší založili Svobodnou Obec
k účelům pěstování svobodomysl- -

stí a rozumové mravnosti a šíření
jí mezi krajany by učinili z nich

Osvojence svobodnější mravnější
a Šťastnější nežli jakými byli pod
jhem kněžským Poradili se se

stařičkým právníkem jenž jest
sám také svobodářem a ten pro-
hlédnuv zákony rozličných států

aby nalezl cestu k založení svobo-

domyslného sboru zákonně uzna
ného shledal že jest stát Mary- -

Iand v tom ohledu jeden z

K jehj radě

přijali anglický název "Congrega-tio- n

of Bohemian Brotherbood"

(Sbor Českého Bratrství) Práv-
ník uznal že za řečníka Čili kaplaj
na jak jej nazval může zvolen

býti kdokoli ze Členů a kdykoli
dle státních zákonů a ten že Dak
může vykonávati obřady bez jaké
hokoliv zvláštního povolení totiž
sňatky pojmenování dítek atd'"
1 O samovraždu oběšenímb'ó- -

kusil se V sobotu V Clevelanď

28miletý lampičkář "jin Kůžel
Týž po několik měsíců oddán byl
chlastu a pod vlivem opice počal
roudrovati a mudroval tak dlouho
až přišel k náhledu ie nejlépe by
mu bylo pod zemí Od úmvslu h
činu oebylo daleko Vešel do
kůlny své matky a tam pověsil se
na řemenu jímž uvazováni kocť
na štěstí pro něho zaslechla matka
smrtelný zápas a uřízla zoufalce v
nejvyssi cas Byl sice i i v h
vědomí leč lékaři podařilo te jei
vzkřísili Kůžel doctut ~V
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